Vltimo vniuersale, & inferius subijcibile sunt correlatiua, ergo nequit intelligi vni sine alio (ideo enim Porphyrius egit de singulari, & specie subijcibili) ergo non est obiectum adæquatum vniuersale, sed quid commune ad vniuersale, & ad inferius subijcibile.

Communis sententia est, obiectum esse vniuersale, sed Caiet. c. de specie, & Recentiores 4 aiunt naturam harum intentionum spectare ad Metaphysicam. Matizius tantum pertinere ad Logicam quo ad prædicabilitatem. Idem alij 5 relationes has in abstracto ad Metaphysicam spectare. Iabel, autem 6. Metaph. q. 13. & 1. Metaph. q. 1. & c. 3. de transcendentibus ad Logicum eas pertinere ait, & colligitur ex Solz. 5. Metaph. q. 23. & videtur Canter. c. de genere. Et Mercadi, fol. 6. prologi: tenet Caiet. 1. Poster. c. 9. §. antequam, & communiter hæc vocantur intentiones Logicæ, & hanc partem cum prædicamentis esse cum tractatu de definitione, qua Logica perficit primam intellectus operationem, scilicet simplicium apprehensionem.

Breuius tamen sit prima conclusio, 6 consideratio harum relationum per se, pertinet ad Metaph. probatur, quia hæc est demonstratio Metaphysica, intellectus creatus potest cognoscere in communi natura aliquam, ergo natura sic cognita est indifferens ad inferiora, v. g. natura Angeli, & addere, si reflexe autem datur intellectus esse commune illis actu, erit actu relatio rationis, & præterea dicere, ergo si pluribus conuenit natura de pluribus.

6
1. Cœl.

ribus poterit prædicari, & ita demōstrare prædicabilitatem de vniuersali, idemq; probabitur de intel ectu hominis, sed quia probatio est per cōmune homini, & An. cio, Metaphysica propria est demonstratio.

Secūda. Secunda conclusio. Tractatus hic vniuersaliū ponitur in Logica, quia cū doceat modos sciendi, qui sūt, & constant vniuersalibus beate ordi natis necessum est Logico eius cog nitionem præmitti.

Tertia. Tertia conclusio. Vniuersale est subiectum huius libri, ita Scotus q. 7. Iustina. lib. 2. Dialectica. Maister Soto, & recentiores, & communis Ayala q. 1. Logica, ait sibi non videri, à quo quam perito esse vertendū iudicium, & Boet. Alber. Anno. & alij hic agunt de vniuersalibus. com muni probatio est, quia omnia consi derantur ratione vniuersalis, & præ dicabile de multis passio est vniuersalis: vnde commodius ponitur vni uersale pro subiecto, de quo demon stratur prædicabile.

Secundò. cū definitiones, demō strationes, & c. p. t. ismō sint de vni uersalibus, eisq; consent, præmit tenda erat vniuersalis tractatio, nul libi autem loco apūlis traditur quā hic ergo, & c.

NOTA. Aduertendum tamen non esse ob iectum vniuersalitatē in abstra cto, quia, vt dixi, quæstione de obie cto. n. q. ar. 5. Logica est defectuōis in reuentionibus ad iunctis primis, id est, de composito artificio ex vtriusque, ar tis enim, quæ aliquod artificio con siderat, non est obiectum formatar tificij, sed ipsum artificio, quod fa cit inducendo formam in mat riam & multo minus vniuersale pro mate riale, id est, natura de nominata erit obiectum: ideoque quæstiones illas, quæ de illa erant omisit Porphy est ergo obiectum vniuersale in cōcre to, de quo Merc. in principio agēs de obiecto Logica.

Iam ad 1. argu. ref. d. tur quia in componendis 7 modis sciendi po test esse error, male ordinando vni uersalia incognita, agitur de vniuersalibus, vnde negatur consequentia.

Ad secundum dicendum, quod aliq sciētis agunt de vniuersali: Meta phy sicos hic autem vt habet secundam intentionem laltim in fundamento proximo, quod non considerant aliz sciētis, sed est conditio sui obiecti, vt Caiet. supra. 1. post vnde distan guendum est antecedens.

Ad tertium, per prædicabile, quod est passio vniuersalis, ex licet Por phyrius vniuersale, de individuoq; dixit de vno tantum prædicari, vt ostēdere cōdiffere ab vniuersali, quod de pluribus prædicatur.

Ad vltimum, de subiectionib; agi tur propter vniuersale, quod est re latiuum eius, vt scilicet cognoscat ur vniuersale, & ideo vniuersale po nitur esse obiectum.

Hinc inferitur ab qualis ratio cur natura in communi sumptæ dicitur vniuersale Metaphysicum: estque ra tio, quia naturam posse repræsentari in communi Metaphysicus demon strat, intentio autem vocatur vni uersalitas Logica, quia suo modo pertinet ad Logicam, ad compositio nem scilicet modi sciendi, licet enim intentio per se ad Metaphysicā spe ciet, iam erat illi tributa natura in communi, sed (vt dixi supra) non est hæc firma ratio.

ARTICVLVS II.

Virum prædicabilia sunt tan tum quinque?

Licet rectus ordo illium commo diorem locum huius, & sequen tis art culi postulabat, tamen vt exactam vniuersalium tractationē tradam

7 Soluuntur arg.

Ad 1.

Ad 2.

Cur dicitur vniuers. Metap.

tradam breuiter, vt moris est, ab eis me hic expeditam, præcipue quia, c. de genere differentia, & individuo latis hæc pat. bunt. Et videtur quod non primum, quia prædicamenta, quæ penes modum prædicandi distin guuntur, sunt decem, ergo & prædi cabilia.

1 Pars ne gar. sua dicitur.

2 Secundò, quia species vniuersalis confunduntur: nam coloratum est genus & proprium, vel accidens, nisi bile simul est propriū hominis, & species ad singularia tribuitatis.

3 Tertio, quia cū hæc relationes rationis sint denominationes extrin seca à cognitione distinguuntur spe cie, sicut ipse cognitions, sed cogni tio animalis, & coloris distinguuntur specie, vt cognitio hominis, & animalis, ergo & relationes generis erunt duæ specie.

4 Quarto, quia genus vt totum con trahibile rel. icit plures differentias, ergo erit sextum vniuersale hoc mo do, & septimum differentia, vt con trahens genus i. sum.

5 Vltimo, quia differentia, & pro prium non sunt vnum in multis, sed in vna natura, ergo non sunt quinque vniuersalia.

2. Cōcl. Tenenda tamen est communis & vera sententia, tantum esse quin que vniuersalia; scilicet, genus diffe rentia, species, proprium, & accidēs, quæ est omnium ser. hic, & 1. Top. c. 4 probari que solet multipliciter ab auctoribus. Sed hæc ratio satis sit, quia quidquid prædicatur, vel est de essentia speciei, & si in quid, est ge nus, si in quale quid, est differentia, si non est de essentia, & de illa tantum immediate, & adæquate prædica tur: & sic est proprium, vel est de essen tia individui, & sic est species, vel cō mune, & que accidens quoniam præ dicabile, nam eius differentia, & pro prium, siquod habet, est intrinsecè singulari, de differentijs vero, & ge

neralissimis nil essentialiæ prædica tur.

Confirmatur, vt enim in compo sito Physico est materia, forma, com positum, quædam accidentia propria, alia communia ita respondent pro portione, ordineque, genus, differē tia, species, proprium, & accidens.

Auerte tamen non esse hanc diuisionem vnicam vniuersalis, & immediatam in quinque vniuersalia, nam posset aliter fieri, v. c. prædi cabile, aliud essentialiæ, aliud accide tale, essentialiæ aliud in quid, aliud in quale, accidentalitæ aliud per se, aliud per accidens. Item vniuersale aliud immediatè ad multa, aliud mediatè, & c. Eligat tamen Porphyrius clarā, breuem, & communem diuisionem.

Ad primum, in prædicamentis patebit, tantum enim dicitur distin gui penes modos prædicandi, quia nō est opus realiter distingui, sed modo intelligendi, non tamē quia distan guuntur per prædicari in quid, vel in quale, & c. omnia enim generalissima in quid, & differentia in quale quid dicuntur, & c. quæ sunt differentia prædicabilis.

Ad secundum, non est confusio re spectu diuersorum, idem habere di uersas relationes, & nam coloratum, licet respectu mixti sit proprium, re spectu tamen albi, & nigri est genus. Quod si dicas, concreta accidentia non esse genera, sed abstracta, quæ per se primum ponuntur in prædica mento, vt color. Respondetur licet verum sit non tam directè ista con creta pon (de quo alibi) quid ditan tæ tamen prædicantur, vt bene M. Soto, & alij de genere. Scotus autem (licet Villalp. male de genere asse rat esse denominatas prædicatio nes) quia per abstracta iudicatur est prædicatio concretorum, significati uem in concreto non tollit accidē tiationem generis: nam tantum ad

3 Notabis per 2. cō clusio.

4 Soluuntur arg.

5 Replica tur.

Resp.

1011

dit vniuersali, quod predicetur in quid (de quo infra) vniuersale autē non tollitur ex hoc quod significetur in concreto, nec connotatiuē aliter non essent vniuersalia, differentia, proprium, & accidens, neque enim maiorem perfectitatem petit vniuersale, quam patitur connotatiuē.

Ad tertium dicitur idem quod denominationis vniuersalis non est a cognitione, vt dixi supra q. 2. sed est de nominatio a terminis, quos respicit, & ita ad eorum formā distinctionem distinguuntur, cui adde quod licet cognitio animalis, & coloris, distinguantur specie; comparatio tamen eorum ad suas species est vnus species, & ita quinq; predicabilia habent quinq; distinctos modos comparationum ad inferiora penes quos distinguuntur, de quo infra patebit.

Ad quartum dico, quod non vnus respectus ad multa facit vniuersale, nisi sit saltem aliquo modo illorum forma, quod demonstratur, quia propria passio vniuersalis, per quā definitur ab Arist. est directe posse predicari, & verē id est, proprie esse in multis, vt formam scilicet, in subiecto, materia enim nō est ita proprie in forma, & hoc nota pro definitione vniuersali, & hinc est vt genus, quia inditū tantum, & non vt forma de differentijs predicatur, nō sit respectu illarum vniuersale, & quāuis species subiectibilis simpliciter pluribus predicatis subiaceret immediate, non esset vniuersale in trinitate, quia non ea respicit, vt forma communis illorum.

Sed dices 7 differentia respicit vt predicatū directum multa, scilicet, genus, & specie, ergo respectu vniuersalis erit vniuersale. Respondetur q. 6 ea respicit vnica, sed duplici relatione, vniuersale autem est quod vno respectu multa respicit, vt enim species subiectibilis duas habet relatio-

nes ad genus scilicet & differentias, genus item duas, ad speciem scilicet & differentiam, quia illa diuersimodē respicit, non est respectu vniuersali, ita eadem ratione differentia habet duas ad genus, vt cōtrahibile, & ad speciem cuius est pars, & de qua essentialiter predicatur.

Vltimum argumentum petit explicemus articulum sequentem.

ARTIC. III. Vlti.

Vtrum vniuersale sit genus ad quinq; predicabilia?

Prima sententia affirmat, Scot. q. 8. vniuersalia, quę sequitur Anto. And. & Asseclz, Lobanier. fol. 28 c. de proprio: & recentiores M. Soto, q. de genere. Primo quia quinq; vniuersalia per vniuersale definiiri possunt, sed definitio est per vnivoca. 6. Top. c. 2. ergo vniuersale est vniuocum.

Secundo, quia eadem ratione conuenit esse vnum in multis, quinq; vniuersalibus, vt abstrahit a mediāte, & immediate, ergo est genus.

Tertio, quia non facile dicitur, quę sit analogia hęc, ergo est vni.

Secunda sententia negatiua est Alberti ast. 2. predicabiliū. c. 9. quia nobiliori modo predicatur genus, & species, quam differentia, & hęc quam proprium, & c. idem tenet scilicet, si analogum vniuersale Petrus Broxel. q. 2. art. 1. alia ratione, & alij 3 dicunt esse commune Thomistarum, Carter. c. 4. predicatū neutro, ex Simp. & Alex. ait tantū esse genus vniuersale ad speciem, genus & differentiam.

Primo quia 4 accidens vt albi nō dicitur de Petro & Paulo, nomine, & ratiōe, cum non sint de ratiōe illorum proprium, & accidens, ergo nō dicitur vniuocē, quia talia nōmīe, & ratiōe dicuntur.

Secundo, quia hęc predicatio Pe-

Tolet. & Ayal. q. 2. qui refert. Nominā pro hac sententia.

Secunda sententia negat.

Ayal. vt sup. ar. 2. & refert alios.

Suadent

trus est albus, & c. est mediata album enim ratione inducitur proprio, scilicet, huius albi, & c. de Petro, & alijs predicatur, ergo non vniuocē vniuersale dicitur de omnibus.

Tertio, quia ex 5. Metaph. tex. 31. vniuersale dicitur vniuersaliter, sed si predicatum potest abesse non dicitur vniuersaliter, ergo accidēs nō dicitur vniuersale.

Quarto, quia vniuersale est vnū per se colligens inferiora, quod non habet accidēs.

Confirmatur quia vniuersale ex 2. parte colligitur per inductionem, inductio autem albi fit ex hoc, & illo albo, non ex niue, lacte, & c. Pro explanatione. Notandum 1. Arist. quia vniuoca distinguit a denominatiuis, ea tantum facere vniuoca. c. de substantia, quę non sunt accidentalia, sed de essentia, 5. etiam sumitur communiter vniuocum, vt est idem nomine & ratiōe etiam accidentali, vt albi ad Petrum & Paulum.

Secundo, sciendum quod quancūq; 6. aliqui quos sequuntur Loba sien. fol. 24. proprium, & differentiam, vt vniuersalia sunt immediate dicat respicere inferiora illius cuius sunt: id tamen esse contrarium: naturas non horum vniuersalium, nam cum predicare nihil aliud sit quā affirmare conuenientiam alicuius cum aliquo, de illo immediate predicabitur, cui immediate conuenit, sed rationale & risibile, vt immediate homini, & illo mediante indiuiduis conueniunt ergo ita etiam predicantur, & respiciuntur.

Confirmatur quia in medio homine & ratiōe hominis illis subijciuntur indiuidua, ergo illis medijs sunt superiora illorum. Confirmatur secundo, quia in quantum predicantur, & in quantum predicabile, eodem modo definiuntur, vt patebit, & omnes fatentur, & eandem essentiam habent, sed in quā

tum predicatur, vt ipsi fatentur, im mediate respiciunt speciem, ergo in quantum predicabile, & vniuersale.

Tertio, nota quod sicut in predicamento, & ordinatiombus realibus, sunt genera suprema, subalterna, & species infima, vt videre est in arbore predicamentali substatia. c. de specie, ita 7 in predicamento entis rationis est ens rationis genus supremū quod primō diuiditur in negatiuē, priuationem, & relationē rationis, tanquam in tres species subalternas, in super relatio rationis diuiditur in relationem rationis, quę est secunda intentio, et relationem rationis, quę non est secunda intentio. Rursus relatio rationis, quę est secunda intentio diuiditur in vniuersalitatem, & non vniuersalitatem.

Vltimo, vniuersalitas diuiditur communiter in has quatuor species infimas: genus scilicet, speciem, differentiam, proprium, & accidens, quę sunt ergo est. Vtrū vniuersalitas has quinq; respiciat ad quatuor, vel prius vnā, & ratiōe illius alteram.

Sit iam prima conclusio 3 vniuersale vel predicabile analogum est ad quinq; predicabilia. Probatur quia sine dubio aliquid est analogum, quādo ratio formaliter significata conuenit vni ratiōe alterius: & cum de pendētia ab eo, sed definitio vniuersalis, scilicet, esse vnū in multis conuenit proprio, & differentie ratiōe naturę genericę, vel tpe cōueniunt sunt, & de ea tantum dicitur ratiōe mediate, & ea media d' omnis, ergo.

Secundo, quia est 1. metaph. vniuersale totū est, habetq; partes subiectiuas, at species, quę proprio, & differentie subijciuntur, cū eo conueniunt, & est quę latitudinis, ergo illa nō sunt totū, & vniuersale, nā de indiuiduis mediate, & de se ēter dicitur. Vnde analogia est in vniuersalia, quę sunt predicabilia de comuni natura, vt licet vni-

Notanda solutio- nes tertij & quarti.

Replicatur.

In predi cam, rati- tionis sunt ge- ne. & spe- cies, & que sint.

NOTA

Explicatur titu- l. C. 6. l.

diatè de multis prædicentur, & esse
accidens prædicatur: idè est licet ana-
logicè vniuersalis, quia contrahit il-
lam ad speciem, vt forma, & ea me-
diante de multis prædicatur.

4 Dubita-
tio vti-
lis.
Dices 4 an ad aliqua prædicabi-
lia sit vniuocū vniuersale? licet quis
posset dicere vniuocum esse ad ge-
nus, speciem, & accidens, quia nullo
medio vniuersali respiciunt multa.

5 Respō.
pro 2.
conclu.
Dico tamen ad accidens etiam esse
analogum, nam album, & alia de
indiuuis accidentalibus, vt Petrus
& Paulus, &c. dicuntur medijs pro-
prijs indiuuis, scilicet hoc c, & illo
albo, & ita relatio, & prædicatio ac-
cidentis supponit intrinsecè prædi-
cationem speciei de proprijs indiu-
uis; nam ratione huius albedinis, Pe-
trus dicitur albus, & inter hanc Pe-
trus est albus: mediat Petrus est hoc
album, & hoc album est album. De
differentia vero iam dixi, quomodo
mediatè prædicetur de multis et-
iam, vt respicit genus.

6 Corol.
pro 3.
concl.
Vnde restat 6 esse vniuocum vni-
uersale ad genus, & speciem, conuer-
tique proinde sic, vt vniuersale in
quid, nec obitat, genus est vniuersa-
lius specie, quia id, est ratione natu-
ræ denominatæ, quo pacto genus sū-
mum vniuersalius est subalternis,
sed vtrumque scilicet: cat genus & spe-
cies immediatè sunt vnum in mul-
tis.

7 Repli-
catur.
Quòd si quis dicat 7 ad vniuersale
vniuocum requiri perfectiorem, quā
non habent concreta, sed abstracta
accidentium, & idè coloratum nō
est genus: aduertat ipsum vniuersa-
le, concretum esse accidentis ratio-
nis, et scilicet ab Arist. c. de qualitate,
& in antepædicamentis poni pro ge-
neribus, concreta accidentium, at-
que eadè. ceter abstracta purius signi-
ficatur (de quo infra) non esse negā-
dum absolutè concreta esse genera.

Ad primum bene Caieta. c. pe-
nultimo de analogia entis, ex S. Tho-
ma, & Arist. docet analogia posse de-
finiri, nedum intrare definitionem,
estque communis sententia: erit tam-
en definitio vna analogicè, non
vniuocè, vnde negatur minor.

Ad secundum dico quòd ratio vni-
uoca vniuersalis nequit abstrahi ab-
esse immediatè, & sine dependentia
in multis, & sic q̄ mediatè est vnum
in multis analogicè est vniuersale.

Ad tertium dico, quod analogia
est strictissima dependentia in ratio-
ne formaliter significata, de qua in
prædicamentis.

Ratio Alberti pro conclusione no-
stra vera, parum probat, quia ratio-
ne differentiarum vnum prædicabi-
le potest esse perfectius, sicut vniuo-
catione, vt homo est perfectius ani-
mal, mure.

Primum Cante. etiam nil probat
album enim Petro & Paulo, &c. est
vniuocum, licet large, quia ita hic
requiritur vniuocatio, vt patet in pri-
mo notab. & ex ipso Porphyrio ca-
pite ultimo.

Secundum bene probat vniuersa-
le non esse vniuocum ad accidens,
vt explicui, quia mediat prædicatio
& relatio speciei.

Ad tertium Arist. tantum vult vni-
uersale dici de multis.

Ad confirmationem idè bene
probat, quia, vt dixi, prædicatio acci-
dentalis de multis, supponit median-
tem prædicationem quidditativam
intrinsicè.

Ad vltimum, Arist. ubi loquitur de
vniuersali complexo, id est, de pro-
positione vniuersali, nec, atgumea-
ta Caietani sunt contra nos, nisi in
quantum vult ad differentiam entis
esse vniuocum vniuersale quod im-
pugnauit.

Ex dictis in hac questione infra-
tur solutio alterius dubij, an scilicet,
si

Soluuntur
arg.

Ad 2.

Ad 3.

Ad vit.

et, sicut sunt quinque prædicabilia,
inferiora respectu entis etiam sunt
quinque alia subiectibilia, superiori
alicui subiecta, facilius est in quo m so-
lutio, quia cum vniuersale ex dictis
sit gen^{us} ad illa necessario, illa eo mo-
do quo respiciuntur à superiori, eo
modo superiori subiectentur, siue
vt species quidditativè, vt genus &
species secundum prædicabile, siue
analogicè rationem superioris par-
ticipantia, vt de proprio, differentia
& accidente dicebamur.

Dices vniuersale est genus ad ge-
nus & speciem, duo prædicabilia, et
go cum genus primum prædicabile,
omne genus contineat: continet etiā
ipsum vniuersale, & consequenter
non subiecitur illis. Respondeo non
esse inconueniens, idem ratione di-
uersa, quæ hic attenditur, esse supe-
rius & inferius, sicut etiam confide-
ratione diuersa, idem ponimus prius
& posterius; & ita vniuersale in quā-
tū genus, est sub primo, prædicabili
in quantum vero tale, id est vt vni-
uersale est in quo prædicabilia om-
nia conueniunt: primum prædicabi-
le quod est genus, sub illo contine-
tur: sed iam quid illud sit videamus.

Cap. I. de Genere

Widetur itaque, neq.
genus, neq. species,
dici simpliciter, di-
citur enim genus,
& aliquorum hominum aggre-
gatio, qui quidem ad vnum quid-
piam, & inter se habent respec-
tum, quæ significatione Hera-
clidarū dicitur genus, quod qui-
dè ex respectu, qui est ab vna,

Text.

id est, ab Hercule, & multitu-
dine eorum qui inter se eam ha-
bent communicationem, quæ ab il-
lo profluxit, sic est nuncupatū,
vt ab alijs generibus sit seiun-
ctum. Dicitur & alio modo ge-
nus, vniuersumque principium
ortus, tã ab eo qui genuit, quã
à loco in quo est quispiam or-
tus. Sic enim Orestem quidem
à Tantalò, Hylum autem ab
Hercule dicimus genus habere:
& rursus Pindarum quidè The-
banum genere: Platonem autè
Atheniensem dicimus esse. Pa-
tria namque principium est ge-
nerationis cuiusque, perinde ac
pater. Hoc autem significatum,
vsurpatius esse videtur. Hera-
clida namque dicuntur qui ge-
nere descendunt ab Hercule.
Et Cecoprida qui à Cecopre, et
horum quoque propinqui. At-
que prius sanè genus, generis cu-
iusque principium dicitur: po-
stea verò multitudo eorum qui
ab vno principio, ceu Hercule
profluxerunt, quod quidem à cæ-
teris seiungentes ac separantes
totum aggregatum: Heraclida-
rum diximus genus. Alio mo-
do dicitur genus, id sub quo spe-
cies collocatur, accepta fortas-
se similitudine à prioribus. Vo-
cabu-

cabuli eius significatis. Nā & principiu quoddam eorum quæ sub se habet genus tale est: & præterea videtur multitudinē eorum amplecti quam scilicet, infra sese continet.

Tex: 2

His igitur modis dicitur genus, de tertio verò genere Philoſophorū est sermo, quod describentes sic assignarunt. Genus id esse dicentes, quod de pluribus specie differentibus hoc ipſo quid est predicatur, vt animal. Eorum enim quæ de pluribus predicantur, alia de vno solo dicuntur: vt indiuidua vt tui Socrates; & iste, & istud. Alia de pluribus predicantur, vt genera, species, differentia, propria, & accidentia communiter, sed nō cuiquam proprie. Atque genus est (exempli causa) animal: species, homo, differentia rationale. Proprium risibile, accidens, album, nigrum, fedore. Genus igitur ab hisce quidem, quæ de vno solo dicuntur, hoc sane differt. Quod ipsū de pluribus predicatur, ab his autem quæ de pluribus predicantur hisce differre videtur: a specie quidem, quod species, & si de pluribus predicatur, nō tamē de pluribus specie, sed de

pluribus differentibus numero predicatur: homo nāq. qui quidē est species: de Socrate et Platone dicitur, qui non specie sed numero differunt. At animal quod est genus de boue & equo, atque homine predicatur, quæ specie non autem numero solū differunt. A proprio verò, quod propriū quidē de vna specie cuius est propriū, & de indiuiduis hisce quæ sunt sub illa specie predicatur, vt risibile de homine solo, & de singulis hominibus dicitur. Genus autem nō de vna specie sed de pluribus differentibus predicatur. A differentia quoq. cōmunibus accidentibus genus differt: etenim differentia cōmuniq. accidentia quāquam de pluribus ac differentibus specie dicuntur, nō tamē ita vt quid sit quidq. sed vt quale quidq. sit innuant, dicuntur. Rogantibus enim quid nam illud sit, de quo hæc dicuntur, genus respondemus, differentis, & accidentia non respondemus. Non enim de subiectis illa in quid, sed magis in quale quid dicuntur, interrogati nāq. quale quid est homo, rationale dicimus: & quale quid est cornu nigrum dicimus, quorū rationa

tionale quidē est differentia, nigrum autem acciens, sed cum quid est homo interrogamur, animal respondemus, quod quidem hominis est genus. Genus igitur quod de pluribus quidem predicatur: ab indiuiduis, quæ de vno solo dicuntur, differt quod vero de pluribus predicatur specie differentibus, ab ijs quæ vt species propriam dicuntur, differt. Deniq. quod quid sit dicit a differentis, vulgoq. accidentibus differt, quorū vnū quodque non quid sit, sed quale sit, quomodo id de quo dicitur habeat, dicunt. Nihil igitur vero generis intellectu plus miuusue memorata generis descriptio habet.

Summa textus.

Responit acceptiones huius vocis genus, quas inter se comparat, prima gen^o dicitur cōgregatio multorū habetium ordinē inter se & ad vnū primū. v. c. Heraclidæ inter se affines, & ab Hercule orti. Secunda genus dicitur principū talis collectionis, siue à generāte, siue à loco, & patria vbi sunt geniti, sic Heraclidæ dicuntur habere genus ab Hercule & Arist^o esse genere Stagyritam, quia Stagyrites erat ei⁹ patria. Tertia, genus dicitur, cui supponitur species, & q. de pluribus differentibus specie in quibus predicatur, quæ desinitio nē quia interta est, & ratione illius aliar acceptiones posite, latē explicat.

Annotationes circa literam.

Primo, notandum Porphyrium prius agere¹ de genere, quia fundamentum generis est, per quod lipsa explicatur, & intelligitur, est prima pars essentia, & cōmuniō, v. g. animal quā rationale, humibile, &c. A cōmuniōibus verò Arist. docet incipere. Adde quod in prædicamentis, ad quæ sit hæc introductio, primo occurrit genus. De specie autē correlatiua generis secundum Cæciliū & alios agit in hoc met capite faciūt enim vnū caput de genere, & specie, & licet sint duo non est tanta mora, etiam si perfecta cognitio generis illuc usque differretur.

Secundō, sciendū primā acceptionem² generis dici à Porp. minus in promptu esse, quā secundā, quia illa collectio affinium posterior est suo principio, p est genus in secunda acceptione, in qua quidē principū non sumitur p patre, vel patria, sed pro semine, vel alia vi loci cōferente ad rei productionē: de quibus Matizius eruditē præter alios.

Tertio, licet genus alias habeat acceptiones: vt pro genere Grammatico, & pro materia, de qua 1. Physi. & pro Rhetorico scilicet deliberatiuo, inuentiuo, & c. eas tamen omisit Porph. quia prima est de voce, aliar vero difficiliōres explicatu, quā introductio petit, vel fouē etiā, quia illæ duæ posite, in c. sufficienter explicare tertiam, pro genere scilicet vniuersali, nā instar generis primo modo est multorū collectio, colligit enim sub se plures species: & instar generis secundo modo est principū multarum, quāuis ex Alber. differant, quia genus Logicum, vt animal est totorū species: totū autē collectio generis primo modo, aut totū principū, quod est secundo modo genus, non est in quibus hominē

Ordo p^o dicitur.

Prima acceptio generis quid.

Generis multarum acceptiones.

QV AESTIO. I.

De natura generis quantum ad definitum.

Quarto, prius diuisi vocē genus, quia equiuoca, vel analogā, quale est genus; ex Arist. prius distinguntur, sub huiusque vocem hanc genus, videri non simpliciter dici, non quia non sit certum, sed modestia caula, vt scit Arist. licet non desint, qui id dicant facere Arist. & Peripareticos, vt patet locus, si opus fuerit, illud subter fugiēdi, quod insinauit vlt. c. 1. P. 10 ram: vox autem simpliciter 6 sumitur ab Arist. primo, vt idem est quod sine addito diminuate, sic homo est simpliciter albus, id est, non secundo quod: secundo, vt idem est quod sine nouo modo perfectionis, vt brutam est simpliciter anim. l. id est, solum habet viuere, & sentire: tertio pro suppositione (de qua secunda parte Summul dixi) vel pro conuersione simplici, de qua Prior. dico. Quarto, vt idem est quod vniuersaliter, ait enim Arist. simpliciter loquendo, id est sine restrictione, loquēdo vniuersaliter. Vltimo pp vniu. d. & sic Porphyrius ait genus non dici simpliciter ad illas tres acceptiones.

7
Subtilis
Peripareticor.
fuga
6
Vox simpliciter
variè vsurpatur.

7
Subiectio
prædicamē.
duplex.

Quinto, cū duplex sit 7 subiectio quā species habet ad genus, alia prædicamentalis, quā species in re: alia prædicamenti sub genere collocatur: alia prædicatiua, quā eadem in prædicatione subieitur, non incongruē. Quidam dicunt de prima, primam definitionem esse intellegendam, scilicet, cui subieitur species: de secunda verò secundam scilicet quod prædicatur de pluribus, de quo infra latius redierit sermo.

Vltimo solet disputari hic, Vtrū omnes homines sint vnius generis? sed proferō quæstio indigna est distinctione (sicut alie multæ, quas circa textum temporis ista tura cumulant) sunt enim, vt ait Arist. 5. Metaph. tex. 31. quia ab vno Adamo principium ducunt, at iā genera (id est geacalogia) pro diuersis familijs, sumuntur.

Cum nomen genus species, &c. sint connotatiua de formali di-
cencia relationem rationis, de materiali verò naturam, quæ ab ea denominatur, de vtroque videndum est ad cognitionem essentia generis. Primo tamen de definito, vt postea magis pateat definitio, de primo inquit uatur quatuor, primo si definitum sit materiale, vel formale? secundo si habeat significatum materiale in communi? Tertio, si relatio generis sit vna specie? Quarto, si terminetur ad species, & quomodo.

1
Disponitur
quæstio.

ARTICVLVS. I.

Verum materiale, vel formale significatum generis, sit definitum in eius definitione?

Definitio est, genus est quod de pluribus differentibus specie id quod prædicatur.

Nominales ipsas voces non rem significatam dicunt esse genera, hos omittes. Quidam tribunt Thomistis materiale definitum, vt substat formam hanc recentiores² qui solum voces distant ab his, qui secundam intentionem in concreto dicunt definitum, unde non est necessè illos, neque illorum loca hic cumulare, sed quod materiale definitum.

Probatum primo, animal, verbi gratia, est quod prædicatur in quibus speciebus, non autem secunda intentione generis, cum non sit de essentia illarum, ergo materiale solum definitum.

1
Prima opinio.
2
Ayala, & P. T. lect.

Secundum

Secundo, hoc concretum pro formali dicitur ens rationis, vt dictum est, & pro materiali ens reale, v. g. animal, ergo ens per accidens, quod ex Arist. non potest vna definitione explicari, ergo materiale tantum definitum.

Tertio, quicquid declaratur per genus, & differentiam, vel per eorum passionem, definitur vt species: constat autem quod in data definitione genus declaratur per aliquid commune loco generis, scilicet, prædicabile, & aliquid proprium, scilicet, de speciebus in quibus, ergo vt species definitur, & consequenter non definitur intentio generis, vt sic.

Pro solutione nota primo quod cū definitio sit explicatio definiti, vt abunde in Summul. explicui, id est definitum cuius natura explicatur, & eo modo definitum, quo eius natura explicatur, non autem est definitum id, cui natura explicata conuenit, vt cum dico albedo, est albedo gratia vitæ, non definitum homo, qui habet naturam albedinis in se, sed ipsa albedo, cuius natura explicatur.

Secundo, sciendum quod definitum (potest esse duplex) seu quod de definitione explicatur, aliud quod, illud scilicet, quod de definitione explicatur, aliud verò quod, id est ratio essendi, quam definitur, sicut in hominis definitione homo ipse est definitum quod, humanitas autem est definitum quod, quæ ratio definendi, & necessitas assignandi hoc duplex definitum ex eo constat, quod conuenit eadem rem duplici definitione explicari, oportet ergo vt in illa reperitur duplex ratio formalis, secundum quod duplex ita definitio posita illi conuenire, insuper multa realiter distincta, vna definitione definitum, ergo necessarium est vt talia conueniant in vna ratione formali secundum quam definiuntur, nam quate-

2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100

nus plura nequeant vna definitione explicari. Confirmatur ex ipso actio num, quæ duplex habent principium, scilicet, quod, & quo vt respectu causationis principium quod est ignis, & quo est calor. Rursus definitum aliud proximum cui adæquatè, aliud remotum cui inadæquatè conuenit definitio, vt in Summul. latè dicebam.

Nunc dico primo definitum huius definitionis non est materiale, generis, probatur quia non explicatur natura animalis, v. g. vel coloris, quæ sunt materialia genera, nec explicatur natura abstractionis, quæ est separata à singularibus, & ratio, & conditio fundandi, v. c. vt animali competat extrinsecè relatio generis.

Secundo, dico relatio generis in abstracto primo significata est definitum quo, huius definitionis, probatur quia licet illi non conueniat vt sit id quod prædicatur de speciebus in quibus, quæ est definitio, nec homo, vel equus sit generis, est tamen ratio formalis prædicandi de speciebus in quibus, &c. & hoc tantum vult Caietanushic.

Dico tertio, hic definitum vt quod secundum intentionem generis in concreto significata, nec in hoc, vt bene M. Soto ait, differens Thomæ & Scotus, aut Rades, hoc vult Arist. dicens in Log. ca. 1. de secundis intentionibus admet s. primis. cō. l. si est Scoti, S. Thomæ, dicitur de ente. S. Thomæ, M. Soto, & Scotus an 8. & hoc idem est quod dicitur naturam definitum, vt denominatur à secunda intentione, vel secundam intentionem, vt denominat naturam, id est, ita vt vnum de alio prædicari possit, scilicet, in concreto, nec enim est significari per modum alteri adiacentis, vt dixi in Summul. quale est omne concretum denominatiuum, vt genus, &c.

Probatum ratione conclusio ex

1. Cōcl.
2. Cōcl.
3. Cōcl.
4. Cōcl.
5. Cōcl.
6. Cōcl.
7. Cōcl.
8. Cōcl.
9. Cōcl.
10. Cōcl.
11. Cōcl.
12. Cōcl.
13. Cōcl.
14. Cōcl.
15. Cōcl.
16. Cōcl.
17. Cōcl.
18. Cōcl.
19. Cōcl.
20. Cōcl.
21. Cōcl.
22. Cōcl.
23. Cōcl.
24. Cōcl.
25. Cōcl.
26. Cōcl.
27. Cōcl.
28. Cōcl.
29. Cōcl.
30. Cōcl.
31. Cōcl.
32. Cōcl.
33. Cōcl.
34. Cōcl.
35. Cōcl.
36. Cōcl.
37. Cōcl.
38. Cōcl.
39. Cōcl.
40. Cōcl.
41. Cōcl.
42. Cōcl.
43. Cōcl.
44. Cōcl.
45. Cōcl.
46. Cōcl.
47. Cōcl.
48. Cōcl.
49. Cōcl.
50. Cōcl.
51. Cōcl.
52. Cōcl.
53. Cōcl.
54. Cōcl.
55. Cōcl.
56. Cōcl.
57. Cōcl.
58. Cōcl.
59. Cōcl.
60. Cōcl.
61. Cōcl.
62. Cōcl.
63. Cōcl.
64. Cōcl.
65. Cōcl.
66. Cōcl.
67. Cōcl.
68. Cōcl.
69. Cōcl.
70. Cōcl.
71. Cōcl.
72. Cōcl.
73. Cōcl.
74. Cōcl.
75. Cōcl.
76. Cōcl.
77. Cōcl.
78. Cōcl.
79. Cōcl.
80. Cōcl.
81. Cōcl.
82. Cōcl.
83. Cōcl.
84. Cōcl.
85. Cōcl.
86. Cōcl.
87. Cōcl.
88. Cōcl.
89. Cōcl.
90. Cōcl.
91. Cōcl.
92. Cōcl.
93. Cōcl.
94. Cōcl.
95. Cōcl.
96. Cōcl.
97. Cōcl.
98. Cōcl.
99. Cōcl.
100. Cōcl.

F 3 Notab.

Notab. id definitur, cuius natura explicatur, sed explicatur natura generis, vt dicit in concreto relationem vniuersalis, per passionem, quæ est prædicabile, & nomina definitionis sunt nomina secundæ intentionis, ergo non definitur nisi secunda intentio in concreto.

Secundo, cum definitur album esse d. segregatiuum vitus non definitur material, scilicet, substantia, sed albedo in concreto, cuius natura explicatur, ergo & hic necessar. definitur intentio generis, relata ad species, cuius natura explicatur in concreto, taliaq; sunt nomina definitionis, scilicet, prædicabile, &c.

Vltimo, definitio conuenit definitioni essentialiter, non accidentaliter: constat autem quod generi pro materiali, vt pot. animal, accidentale est esse superius in prædicamentis, & prædicabile de multis, aliter Pet. & Paulo, v. c. hæc omnia conuenient, ergo non definitur genus pro materiali, sed vt habet secundam intentionem generis, qui est ordo ad species.

Vnde inferitur maxime aduertendum quod vt album supponit pro substantia, cui albedo inheret, cum dico album currit, sic genus pro natura denominati, quæ est significatiu materiale: animal enim est genus, &c. vt homo albus, itaq; licet relatio generis, faciat animal formaliter gen., prædicabile in quid de speciebus, vt albedo hominem album segregatiuum vitus, tamen vt albedo non est alba sed homo, ita relatio generis, non est quæ prædicatur in quid, sed animal: at quæuis albedo non fit alba vt quod, est tamen alba vt quod, id est, quæ corpus formaliter est album, ita relatio generis est gen. vt quod, id est, quæ animal, color, &c. est genus formaliter, & hoc vult Cai. dicit prædicari formaliter, id est, esse rationem & formam, quæ animal, verbi causa, &c.

formaliter est prædicabile.

Ad argumenta, ad primum dico, quod animali accidit esse prædicabile quidditatiuè, & ita non definitur, quia illa definitio conuenit accidentali.

Ad secundum respondeo, quod non explicatur hic natura significatiu materialis, sed vt habet generalitatem, & ita vna natura definitur, in concreto tamen, ens autem per accidens duo habet formaliter significare, vt homo albus. Pro quo aduerte 10 quod natura generica, & secunda intentio dupliciter considerari possunt, primo vt sunt dua nature inter se essentialiter distinctæ, & independentes secundum d. vt habent inter se ordinem actus, & potentia: nam ipsa natura generica, vt denominabilis à secunda intentione habet se ad modum potentie, quæ per illam actuat. Iam ergo licet istæ nature primo modo sumptæ constituant vna per accidens bene tam: secundo modo fit ex illis vna per se, si cut ex potentia, & actu, & ex determinabili, & determinante, ad modum quo ex unitatibus constituitur numerus, qui est vnum per se, quæ ens inter se habent ordinem, vt dicitur aliqui, nam c. de quantitate liberè dicam quid sentiam.

Et si quæramus in quo prædicamento tale tertium ex natura, & ex secunda intentione collocatur: Respondetur, quod in prædicamento entium rationis. Sed contra 12 quia altera pars illius, scilicet materialis, est realis, ergo illud tertium, quod ex hac parte constat, non potest secundum se totum poni in prædicamento entis rationis. Respondetur primo negando contententiam, quia sufficit vt pars formalis pertineat ad illud prædicamentum, sicut etiam patet de materiali dicit substantiam patris, & tamen istud concretum ponitur in prædicamento ad aliquid.

Secundo, respondetur & melius quod

formaliter est prædicabile.

soluuntur arg.

10 Nota generica & secunda intentio dupliciter consideratur.

11 Dubitatio consideranda.

12 Replicatur.

13 Secunda & melior solutio.

13 quod adhuc illa natura formaliter considerata, vt est quædam potentia ad recipiendam secundam intentionem, pertinet ad prædicamentum secundarum intentionum, sicut substantia, vt est potentia ad quantitatem, & ratio est quia potentia receptiua actus, & actus ipse pertinet ad idem genus. Vltimum autem connotata concreta sunt aliquo modo ens per accidens alibi dicam.

Ad tertium respondetur cum dico defini genus vt speciem, particula, vt, dapsiciter potest sumi, primo ita vt reduplicet 14 rationem formalem quæ definitur, & sic, nec homo, nec genus definiuntur vt species, quia esse animal rationale, vel prædicabile de speciebus, non est relatio speciei. Secundo particula, vt, potest dicere conditionem, id est, vt aliquid definiatur per genus, & differentiam, &c. requiritur vt sit species, & ita genus quod definitur hic, est species vniuersalis, sed iam dixi esse accidentaliter speciem, vt homo, & lequus.

ARTIC. II.

Vtrum genus in communi habeat vnum significatum materiale?

1 Explicatur titulus.

Argu. 1.

14 Dicitur significatum materiale exercere prædicationem, & in conuenire definitionem generis accidentaliter, & denominatiuè, hoc autem videtur impossibile. Primo ad quatum significatum materiale generis, nec est ens reale, nec rationis, licet enim genera realia, & genera rationis, vt patet, ergo nullum est significatum materiale generis in communi, quia entia reali & rationis nullus est conceptus obiectiuus communis.

Secundo, particula, hoc genus, habet pro materiali animal, quod est quædam natura generica, ergo genus in communi debet habere pro materiali naturam communem ad omnia genera: hæc autem non est, quia decem genera generalissima, & ens reale, & rationis in nullo genere conueniunt, ergo genus in communi non habet materiale significatum, & per consequens generalitas in communi, non habebit quid denominet, & quod exerceat prædicationem.

Pro solutione nota, dupliciter aliquid posse prædicari, primo in actu exercito, quado scilicet exerceat prædicationem, & definitionem. Secundo in actu signato, quado est id quod per tale nomen, & prædicatum significatur, idem enim est in actu signato, quod in actu significato, v. g. vox non, nullus, &c. in actu exercito sunt negationes, quia negat, quod post se reperit, at negatio, nil negat in actu signato, sed est ipsa natura negationis, quæ significatur hoc nomine negatio, & idem dicitur negatio in actu signato, id est, in actu significato.

Secundo, nota quod quando in aliqua definitione inuoluitur aliquod exercitium, non est necesse quod tale conueniat ad quatum definito secundum se, sed sufficit quod conueniat illi in suis inferioribus, v. c. album est segregatiuum vitus, quia dicit exercitium, tamen conuenit huic albo, vel illi segregare vitum.

Tertio, aduerte ex Arist. 2. de animalibus, & ex S. Thom. 1. 2. q. 3. art. 2. in corpore, quod actus est duplex, alter primus, alter secundus, primus actus est esse formale, quod dat formam, id est actus essentialis: secundus vero est operatio, quæ fit media forma, & ponit exemplum S. Thom. in scientia: actus primus est esse sciens, sicuti albedo est album, quod dat: secundus vero est consideratio actualis aliquid.

2. Argu.

2 Duplicitate aliquid prædicatur in actu signato, & exercito.

3 Exercitium de se, in necesse conueniat ueniat definito.

4 Actus primus & secundus sunt.

NOTA

9 Corol. pro conclusio.

conclusionis, & albi disgregare visū.

Sit prima conclusio. Relatio generis in communi, non habet adaequatū materiale, q̄ sit genus, vt euidenter probant argumēta facta, nec hoc est particulare in genere, nā omnes alię intentiones vniuersalium, non habent vñ materiale adaequatū quod denominent, nam si ellet commune, non esset in actu exercito singulare, idem de singularitate, est dicendum, &c. Vnde sicut negatio in communi non negat, sed in particularibus negationibus, v. c. nō nullus, & sicut corpus dicitur album ab albedine in communi, licet albedo in communi non fiat album in exercitio pari modo, nec relatio generis in communi denominat aliquam naturam genericam, sed in singularibus generitatibus id exercetur, vna enim de nominat animal, alia quantitatem, &c. quia secunda intentio, secundum se non dicit exercitum, cum actu alis denominationi non sit de essentia illius, sed quasi actus secundus, & licet dictæ relationes sint in essendo particulares: sunt tamen intrinsecæ, & quidditariæ vniuersales, quia referunt naturam communem ad inferiora, ideoque dicuntur vniuersales in denominando; generitas autem in communi, communis est ad omnes illas hoc nomine genus, formaliter significata, & ita in actu signato generitas nullū refert, sicut nec relatio similitudinis in communi, vt c. de relatione patebit, sed hac similitudo hunc, illū, illū, quibus similitudo in communi communis est.

Et hac distinctione multorum argumentorum solutiones patent, idē enim potest esse singulare, v. c. in actu signato, relatio scilicet, hoc nomine singulare significata: & tamen quia sumitur singularitas in communi est vniuersalis in actu exercito, si militer æquiuocum in actu signato

æquiuocum est, natura scilicet æquiuoci voci, per vocē æquiuocum significata, at in actu exercito est vniuersale, quia esse æquiuocum, quod illo nomine æquiuoci significatur in communi, est vñ commune omnia enim eadem ratione utraq̄ uoca. Rursus verbum in actu signato est verbum quia significatur natura verbi, quia tamen significatur nomine, est in actu exercito nomen, vox verbum, ita genus in communi, in actu signato est genus, quia per vocē generis relatio generis significatur, at in actu exercito est species, quæ de indiuiduis generitatibus quidditariæ prædicatur.

Secunda conclusio, materiale & substractum in communi huius relationis generis, tantum est vnum proportionem, quia scilicet, materialia genera in hoc habent similitudinem, & proportionem, quod sunt natura sub se habentes species, quæ proportio satis est, vt habeant singula relationem generis, quibus intentio generis sit vniuersa, & consequenter vox genus, est vniuersa, quia illam formaliter significat. Vniuersa autē penes significatum formale attenditur, vt esse relatiuum prædicamentale, est vniuersum habentibus relationem, licet alix fundentur in quantitate, alix in qualitate, vel substantia, quibus non est genus aliquod vniuersum, quia ratio relationis quæ est significatum formale est vniuersa illis relationibus.

Aduertendum tamen quod licet natura denominata à secunda intentione generis in communi, nō sit vniuersa omnibus generibus, tamen ratio fundandi relationem generis, scilicet abstractio, est vniuersa, & comparatio etiam: Et inde diceret quis, præsumi vnitatem relationis generis sed (vt videbitur art. sequenti) relatio generis est vna specie imā: abstractio autem

3
2. Cōcl. respon-
sua quæ-
sio.

9
Ratio fū-
dandi re-
lationē
generis
est. Vni-
uersa nō
natura
quæ fun-
dat.

1. Cōcl.

6
Negatio in
communi nō ne-
gat.

NOTA

7
Doctri-
na nouā
da quæ
multa
argum.
solu-
tur.

VT magis pateat definiti essentia videndum restat, vnde sua vnitatis sumatur, quod inquiritur quaestio. Videtur quod relatio generis non sit vna specie imā, nam animal in esse cognito est ens ratio nis & relatio, nec alia quā relatio generis, & præterea est in illo alia relatio generis, scilicet vniuersalitas, qua refertur ad inferiora, ergo genus pro formali duas habet relationes specie.

Secundo, genera alia sunt subalterna, quæ & sunt sub alio genere, & habent sub se species. Alia sunt generalissima, quæ supra se nullum habent genus, ergo relatio generis alia est generalissima, alia subalterni, patet quia duo subalterna essentialiter inter se magis conueniunt, quam cum generalissimo, in hoc scilicet quod habent supra se genus, & duo generalissima magis inter se, quam cum subalterno, in hoc scilicet quod sunt suprema, ergo relatio gen. nō est vna

Tertio, fundamenta relationis generis, vt animal, & color differunt etiam genere, & rationes fundandi, scilicet passiuæ abstractiones differunt specie, imò termini relationis generis, scilicet homo, &c. ad quem refertur animal, & albedo, &c. ad quem refertur color, differunt etiā genere, ergo & ipsæ relationes ad minus specie distinguuntur.

Vltimo, alia est ratio prædicati, alia prædicabilis, quia ex Aristot. 1. Top. definitio, est prædicatum, & tamen non est prædicabile, & species per eundem Aristot. non est prædicatum, & est prædicabile, sed genus est prædicatum, & est prædicabile, sed genus est prædicatum & prædicabile, ergo habet duas rationes, & essentias, & per consequens non est vnum specie.

Pro solutione. primò notandū ex c. de relatione 2 relationes distinguuntur. F 5 specie

1
Explica-
tur titu-
lus.

Arg. 1.

2

3

4

5
Relatio-
nes pe-
nes quid
distingui-
quantur.

Soluuntur Arg. Ad primum, fateor nullum esse adæquatū materiale relationi generis, quod sit genus, sed est tantū vñ proportione, quæ proportio satis est ex dictis, vt relatio generis conueniat vniuersæ cuius generi, ex secunda conclusionem, per quod etiam patet ad secundum, quia exercitiū prædicandi non facit adæquatū materiale generis in communi, sed animal, color, &c. quæ habent singulares relationes generis.

ARTICVL. III.

Vtrum relatio generis sit vnius speciei atomæ?

specie per se diuersos terminos formales, quod clarius dicitur per varium modum, & rationem respiciē di terminos, vt scientiæ per se obiecta, vnde si duos habet modos respiciendi est duplex relatio. Hinc est genera subalterna duas habere relationes, vnam inferioris ad superius genus, aliam superioris ad inferiores species, genera autem generalissima nō habent relationē ad superius genus, hoc enim eis esse generalissima, & suprema genera, scilicet nulli generi subiecta.

Prædicatum dupliciter prædicatur, & sic distinguitur à prædicabili, vt risibile, & vidēs, vt potētia, & actus. Secūdo sumitur. 1. Topic. pro eo qui potest prædicari, & sic aliqui dicunt diuersas rationes prædicati, & prædicabilis, ob argumentū quartū melius tamen videtur, quod cō eisdem verbis definiatur genus à Porphy. vt prædicabile, & ab Aristor. vt prædicatū, dicere eandē rationē esse generis prædicati, & prædicabilis: habet enim se ratio prædicati, vt superior ad rationē prædicabilis, omne enim prædicabile est prædicatū, sed nō omne prædicatū prædicabile, vt hic sumitur strictē pro incomplexo, & c. De finitio enim est complexū & prædicatū.

Replicatur. 4. Dices species, quæ est prædicabile non est prædicatū, ergo prædicatū nō est superius: respondetur specie est se prædicatū, nō tamē numerari ab Arist. 1. Topic. quia solū curabat illa prædicata, quæ ad scientias & possibile illarū spectat, scientiæ autem nil prædicat nisi de natura saltim specificā, & differentia autē nō meminit, quia (licet sit prædicatū) cū vellet re modos, & loca probandi prædicati, & inueniendi, & differentia subalterna cōstituat aliquod genus eā generi annumeravit, quia dicitur & probatur cum genere, de cuius essentia

est, differentia autem conuertibilis cum specie infima (de qua & quomodo sit. c. de differentia) eodē modo probatur, & scitur, quod definitio speciei, & idē posuit definitionem, quod satis fuit, quia in ea ponitur differentia, & vnus generi, & idē tantum quatuor prædicata numeravit, scilicet genus, definitionē propriam & accidens.

Concluditur. 5. Iam sit conclusio 5 relatio generis est vna specie infima. Probatur, quia distinctio & vnitatis specificæ secundum omnes sumitur à termino formali, à modo scilicet respiciendi terminum, sed omne genus respicit species, vt prædicatum quidditatiū inferiores, naturas specificas, nec aliud habet vt genus, ergo relatio generis est vna specie, vt relatio similitudinis est vna specie, 1. ceteri similitudo sit in albedine, & nigredine, quæ differunt specie, & ita relationes generis tantum distinguuntur numero siue idem genus animal referatur duabus relationibus, dum comparatur à duobus intellectibus, siue vna relatione referatur animal, alia color ad inferiora, vt relationes, quæ idem album ratione albedinis, quæ prima albedine amissa habet, & quæ antea ratione prima albedinis habet, tantum distinguuntur numero inter se, & à relatione, qua vnus niger aliter nigro similis est, quia cum eodē modo respiciant terminū non est differentia formalis, sed materialis, & numerica, de qua infra. c. de relatione latius. Ad primū 6 illud ens rationis, scilicet animal in esse cognito nō est relatio generis, quæ tantū est ordo ad inferiores species, vt explicatū est. Dices 7 in quo ergo specie entis rationis est animal in esse cognito, est negatio, relatio, vel fictio? nā quodcumque agnabitur apparet fallum, nā si dicas esse relationē, quia omne esse extrinsecū vide-

Concluditur. 5. relatio generis est vna specie infima. Probatur, quia distinctio & vnitatis specificæ secundum omnes sumitur à termino formali, à modo scilicet respiciendi terminum, sed omne genus respicit species, vt prædicatum quidditatiū inferiores, naturas specificas, nec aliud habet vt genus, ergo relatio generis est vna specie, vt relatio similitudinis est vna specie, 1. ceteri similitudo sit in albedine, & nigredine, quæ differunt specie, & ita relationes generis tantum distinguuntur numero siue idem genus animal referatur duabus relationibus, dum comparatur à duobus intellectibus, siue vna relatione referatur animal, alia color ad inferiora, vt relationes, quæ idem album ratione albedinis, quæ prima albedine amissa habet, & quæ antea ratione prima albedinis habet, tantum distinguuntur numero inter se, & à relatione, qua vnus niger aliter nigro similis est, quia cum eodē modo respiciant terminū non est differentia formalis, sed materialis, & numerica, de qua infra. c. de relatione latius. Ad primū 6 illud ens rationis, scilicet animal in esse cognito nō est relatio generis, quæ tantū est ordo ad inferiores species, vt explicatū est. Dices 7 in quo ergo specie entis rationis est animal in esse cognito, est negatio, relatio, vel fictio? nā quodcumque agnabitur apparet fallum, nā si dicas esse relationē, quia omne esse extrinsecū vide-

Solutur arg. contraria.

Replicatur difficultas.

tur esse relatio rationis, sequitur quod chimæra & negatio sint etiam relationes rationis, quia tantū habēt esse extrinsecū obiectiue in cognoscente. Si dicas 8 quod in illa diuisione tantū partitur illud, quod non habet aliud esse in re, & ita animal in esse cognito, & alia quæ sunt in re, non cadere sub illa, manifestē colligitur diuisionē esse diminutam. Et si tandem dicas negationem & priuationem distingui à fictione, & relatione, non in esse actu entis rationis, sed præfundamento in esse tamē cognito esse relationem, vt animal: eo modo, qui habet esse extrinsecū, sed profectō si chimæra esset relatio, vt dictū est. Dices non esse, quia illas solū dicimus esse fictiones, & non relationes, quæ implicent esse in re, licet tamen non obstat, cū etiam animal in esse cognito implicet esse in re, nec interest, vt id, quod cognoscitur possit esse realiter ad hoc, vt in esse fictio animal non sit fictio, vel si est relatio etiam chimæra sit relatio.

Replicatur ad huc.

Soluitur difficultas quæstio.

Respondeo 9 omni entis rationis esse commune, esse extrinsecum in cognoscente obiectiue, vt esse in re omni entis reali, illudque ens rationis est negatio, vel priuatio, cuius esse obiectum est negatio, vel priuatio aliquid, illud relatio cuius esse obiectum est ordo rationis ad aliud, illud fictio quod absolute fingitur, id est, non cognoscitur cum ordine relationis ad aliud, sed in se, quod supra articulo quæstionis 1 vniuersal dicebam esse substantiam rationis.

Animal in esse cognito ens ratio nis.

Vnde animal 19 in esse cognito, & fictio ab intellecta est species fictionis, cui impertinens est, vt sic quod in re possit habere esse reale, ipsum autem cognosci animal, vel esse cognitam est relatio rationis, cū intelligitur, quia est ordo, & denominatio rei cognitæ ad cognoscentem.

tē, ipsum autē animal habet esse fictū dū cognoscitur, licet in se sit ens reale. Vbi aduertitur dū non esse opus vt animal sic sit ens rationis, vt cognoscatur ego habere esse rationis, sed vt chimæra cognita est ens rationis hoc ipso quod est obiectiue in cognoscente, licet non aduertam esse ens rationis, ita animal, quia est obiectiue in cognoscente, & vt esse hominem, & equum diuersæ naturæ, facit, vt eadem in esse ficto ab intellectu, sint diuersæ species fictionis rationis, licet antea non esset ens rationis, ita in fictionibus monstris, quam fictis, & licet antea non sint entia rationis actu faciūt diuersas species, quia sunt diuersa obiecta potētiæ cognoscentis) entis rationis, quæ antea tantum erant fundamentaliter, non quod fundamentum esset aliquid actu, quia esset ens rationis actu cum non sit reale: sed quod ipsum non esse. V. g. lucem in aere, vel visum in oculo, facit, vt verum sit dicere, aer est tenebrosus, homo est cæcus, & hominem. V. g. esse denudatum à conditionibus singularibus facit (licet vniuersalis nihil esset actu tunc) vt intellectus notitia relatiua, & comparatiua intelligam naturam illam esse participabilem à multis, & tunc quia intelligitur relatiue datur relatio rationis actu, de quo (maximè de priuatione) Caietan. capitulo. 1. de ente.

Ad secundum respondetur ex primo Notandum genera. 11 subalterna conueniunt se magis, quā cum generalissimo, non in ratione generis, sed quia habent aliam relationē speciei, vt duo patres, qui habent actu patentes, ad quos habent relationes filiationis, magis inter se conueniunt, non in ratione patris, quam qui habent filios, & non patres, cum cis conueniunt, sed magis cōueniunt

NOTA

Ad. 11. 31. gen. prin. cipal R.

4

Ad 3.

tiā est propter abam relationem filiatiōis, quam habent.

Ad tertium dico, quod unitas specifica relationis sumitur à termino formalī, quod in genere est species, ut quidditatiū inferiores, accidentale est aut quod sit homo, vel equus, tunc etiam ut sit genus, & accidens ille est quod sit animal, vel color, &c.

Ad ult.

Ad vltimum dicendum ex Notib. 2. q. eadē est ratio specifica generis prædicati, & prædicabilis, sed quod potissimum huc refert est vnam esse rationem specificam generis prædicabilis.

ARTICVL. IIII. & vltimus.

Vtrum relatio generis habeat pro termino tantum species, & quomodo?

Suadetur pars negat.

Et videtur quod non. Primo, quia genus prædicatur de individuo, Petrus est animal. Dices tamen quod prædicatur mediātē Contra, quia hæc est immediata, hoc animal est animal signato in diuiduo animalis ad intellectum. Secundo, probabile est in Angelis eandem esse naturam specificam intrinsecē singularem, quia differentia specifica est numerica in illa sententiā, ergo genus Angelus immediātē prædicatur de indiuiduis angelis, quia per idem est indiuiduum, & species.

Tertio, ens immediātē prædicatur de speciebus, & consequētē eas immediātē respicit; item animalitas de humanitate &c. & anima in comuni de speciebus animarum, & tamen non sunt genera, ergo non est proprium generis prædicari de speciebus.

Vt in dō, genus potest conservari in vna specie, vt animal cum post iudicium solus homo existat, ergo non petit pro termino plures species.

Pro solutione notandum est 1. dupliciter posse quoduis genus, vt animal, considerari, primo quoad ea, quæ essentialiter habet, scilicet esse vniuersi sensibile, & sic dicitur totum actuale. Secundo, vt hæc ratio est cōtrahibilis per plures differentias ad species, & sic dicitur totum potentiale, id enim solum dicitur genus, quod tenemus ad plures extendi species, licet nō in vna specie videamus esse radicem instabilitatis, stabilitatis & intelligere ministerio sensuū, &c. quia cum vna specie hæc prædicata conueniantur, scilicet cum homine non sunt genus, licet ergo genus primo modo in vna specie sit totū, sed quia per plures species perfectibile est plures exigit species, non quod ad existentiam, & etiam, sed in potentia Quo posito sit.

Prima conclusio 2. relatio generis est ad plures species. Probatur primo auctoritate Porphy. Aristot. & omnium, qui sic dicunt genus in ordine ad plures species.

Secundo, quia cum tantum sit genus, quod per plures differentias ad plures species contrahi potest, & eas non requirat actū existentes, terminus erunt relationis generis, species etiam non existentes.

Secunda conclusio 3. genus non respicit relationes speciei, sed ipsas naturas specificas; primo, quia genus respicit species, vt prædicatum quidditatiū suum subicitur, nō est autem relatio speciei subiectū, nec de ea prædicatur. Secundo, quia non est genus ipsum genus. V.g. animal ad relationem speciei, sed ad species, hominem, equum, &c.

Nec obstat, quod cum fiat relatio generis actū per comparationem ad in-

Genus dupl. ci. ter.

1. cor. cl.

2. concl.

Quæ. 2. De nat. gen. Ar. 1. Si generis def. sit descri. 47

inferiora erit relatio mutua, id est quæ habet terminum habentem eam relationem ad ipsum genus, quia nō respicit relationem, quam habet species, sed ipsam naturam. V.g. hominem, &c. de quo. c. de relatione expresso dicam.

4. Vltima conclus.

Tertia conclusio, vna 4 numero relatio generica refert animal. V.g. ad plures species, illæ quæ sunt vnus terminus ad æquatus talis relationis. Patet, quia talis relatio est intrinsecē vniuersalitas. Secundo probatur, & declaratur, sicut vna numero relatio paternitatis vnus patris, vna numero cum nō sit, refert illum ad plures filios, & plures filij ad æquate terminant eandem relationem patris, secundum veriore, & communior sententiam; ita similiter ipsa relatio generis, & multo melius, quia vniuersalitas est quæ refert genus. V.g. animal ad plures species, & illæ ad æquate eandem relationem terminant, licet sit indiuidua & singular.

Ad argumenta ad primum respondeo 5 quod animal mediātē, scilicet homine, prædicatur de Petro, at de indiuiduo generis, quale est hoc animal controuersia est. Quid etiam mediātē dicunt prædicari, quia cum vox hoc animal significet indiuiduum alicuius speciei, mediā tali specie prædicatur de illo, si sit Petrus mediō homine, si Bucephalus mediō equo. Sed quid 6 quia cōpositio generis cum differentia specifica, vel numerica est cōpositio rationis, & per intellectum, vt infra dicam, non videtur inconueniens, vt ego sum, & signum ad intellectum animal in singulari signata solū differentia numerica animalis vt sic. Vnde 7 alij dicunt immediatam talem prædicationem, scilicet hoc animal est animal, & tunc ad istiusmodi indiuidua generis, animal solum habet relationem speciei, licet sit genus respectu